
ISTITUTO COMPRENSIVO "5. TOMMASO - F.TEDESCO" - AVEUINO
Piazza LuigiSturzo, 52/53 Tel. 0825/200571 Uff. Perso1 200572 DSGA1 200573 DS/200574 Uff. Didatt.
555647 Uff. Prot. - C.F.92046460645 - C.M.AVIC81200C

e-mail avic81200c@istruzione.it; Pec: avic81200c@pec.istruzione.it - sito web:www.icstommaso-ftedesco.edu.it
Prot. n.J1~~.~ le 1b Avellino lì, 11/10/2021

A tutto il Personale
Alle famiglie

Agli EE.LLdi riferimento
All'ASL di riferimento

AI Direttore SGA
All'Albo on-line

AI sito web

Oggetto: Decreto di costituzione del Gruppo di lavoro per l'inclusione (GLI)e del Gruppo di lavoro operativo
per l'inclusione (GLO)

IL DIRIGENTESCOLASTICO

- Vista la Legge n. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti

o delle persone handicappate";

- Visto il D. Lgs n. 297/1994 "Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione",'

- Visto il D. P. R. n. 275/1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59" ;

- Vista la Legge n. 107/2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione eformazione e delega per
il riordino delle disposizioni legislative vigenti";

- Viste le Linee guida per l'integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009
o n.4274;

- Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 "Strumenti d'intervento per alunni con bisogni
educativi speciali e organizzazione territoriale per l'lnciusione scolastica - Indicazioni operative"
e la successiva Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013;

- Visto il D. Lgs n. 66/2017 "Norme per lo promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con
disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera d della legge 13 luglio 2015, n. 107";

- Visto il D. Lgs n. 96/2019 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 66, recante: «Norme per lo promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con
disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n.

DECRETA

la costituzione del GRUPPODI LAVOROPERL'INCLUSIONE(GLI) E DELGRUPPODI LAVOROOPERATIVO
PERL'INCLUSIONE(GLO).

Art. 1 Costituzione del Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (GLI)

I.C. San Tommaso-F.Tedesco Avellino protocollo 0004265/2021 del 11/10/2021



Presso l'Istituto comprensivo "San Tommaso - F.Tedesco" è costituito il Gruppo di Lavoro per l'Inclusione
con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche relative
all'integrazione/inclusione degli allievi con BES.

Il GLI è composto da:
• Dirigente scolastico
• Funzione Strumentale Area Sostegno agli alunni
• Referente BES
• Docenti di sostegno
• Coordinatori di classe e un docente curricolare per sezione della scuola dell'infanzia
• Personale ATA (eventualmente)
• Specialisti della Azienda sanitaria locale e del territorio

Il gruppo è nominato e presieduto dal Dirigente scolastico ed ha il compito di supportare il Collegio dei
docenti nella definizione e realizzazione del Piano per l'inclusione, nonché i docenti contitolari e i
Consigli di classe nell'attuazione dei PEI.

Art. 1.1 Convocazione e Presidenza del GLI

Le riunioni del GLI sono convocate e presiedute dal Dirigente scolastico o, in sua assenza, dal docente
con l'incarico di Funzione Strumentale Area Sostegno agli alunni, in qualità di delegato del Dirigente
scolastico.

Le deliberazioni sono votate dalla maggioranza dei componenti.
Il GLI può riunirsi:
a. in seduta plenaria con la partecipazione di tutti i componenti
b. in seduta ristretta con la partecipazione dei soli docenti;
c. in seduta dedicata, con la partecipazione dei soli componenti che si occupano di un particolare caso.
E' possibile invitare a prendere parte alle riunioni anche esperti e specialisti esterni che hanno
competenze in materia di disabilità e BES..

Le riunioni del GLI possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona.

Art. 1.2 Funzioni del GLI

AI GLI in forma plenaria sono assegnate le seguenti attribuzioni:
• rilevazione degli alunni con BESpresenti nella scuola. .
• raccolta e documentazione degli interventi didattici, educativi e formativi, in funzione di azioni

organizzative in rete tra le scuole per la diffusione delle metodologie, dei metodi e delle
strategie in atto e l'uso delle risorse condivise;

• consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie e le metodologie di gestione delle classi;
• rilevazione, monitoraggio, valutazione del livello di inclusività della scuola;
• progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF
• elaborazione di una proposta di Piano per l'Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES

Art. 2- Costituzione del Gruppo di Lavoro operativo per l'Inclusione (GLO)

Presso l'Istituto comprensivo "San Tommaso - F. l=edesco" è costituito il GLO (Gruppo di Lavoro
operativo per l'Inclusione) per la progettazione per l'inclusione dei singoli alunni con accertata
condizione di disabilità ai fini dell'inclusione scolastica.



Art. 2.1 -Composizione

Il GLO è composto dai dal team dei docenti contitolari o dal Consiglio di classe, con la partecipazione
dei genitori (o di chi esercita la responsabilità genitoriale) dell'alunna o dell'alunno con disabilità,
delle figure professionali specifiche, interne ed esterne all'istituzione scolastica che
interagiscono con la classe e con l'alunna o l'alunno, con disabilità, nonchè con il necessario supporto
dell'unità di valutazione multidisciplinare. Le funzioni di Presidente spettano al Dirigente scolastico.
Il Dirigente scolastico può autorizzare, ave richiesto, la partecipazione di esperti indicati dalla famiglia.
La suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale.
Il coordinamento degli adempimenti per la predisposizione delle riunioni di GLOsono affidati al docente
con Incarico di Funzione Strumentale Area Sostegno agli alunni che, in caso di assenza del Dirigente, è
delegato a presiedere le sedute.

Art 2.2 -Funzioni del GLO

Il GLO svolge le seguenti funzioni:
• elabora e approva il PEI

• verifica il processo d'inclusione

Le riunioni del GLO possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona.

Art. 3 - Compensi

Ai componenti del GLI/GLO non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese
e qualsivoglia altro emolumento.

Art. 4 - Avvertenze Finali

Tutti i docenti devono segnalare al coordinatore di classe, all'insegnante di sostegno, al docente
referente BESo al docente con incarico di Funzione Strumentale Area Sostegno agli alunni qualsiasi
problematica inerente l'attività formativa che coinvolga alunni con disabilità certificate o con disturbi
specifici di apprendimento o con altri BES.

Art. 5 - Notifica

Il presente Decreto, depositato agli atti dell'Istituzione scolastica, è notificato a tutti i componenti del
GLI/GLO, mediante pubblicazione su sito web dell'Istituzione Scolastica.


